
º 

                         Resolución CTS-SE-004-004-24 

 

EL CONSEJO TECNOLÓGICO SUPERIOR  

DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO ALQUIMIA 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el Art. 355 de la Carta Suprema, entre otros principios, establece que el Estado reconocerá a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. Se 
reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida comprendida 
de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica 
y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en 
consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción 
de ciencia, tecnología, cultura y arte. 

 
Que, en el Art. 352 de la Constitución del Ecuador determina que “El sistema de educación superior estará 

integrado por universidades y escuelas politécnicas; institutos superiores técnicos, tecnológicos y 
pedagógicos; y conservatorios de música y artes, debidamente acreditados y evaluados. Estas 
instituciones, sean públicas o particulares, no tendrán fines de lucro”; 

 
Que, en el Art.87 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES) en su parte pertinente define “Requisitos 

previos a la obtención del grado académico. - Como requisito previo a la obtención del grado 
académico, los y las estudiantes deberán acreditar servicios a la comunidad mediante programas, 
proyectos de vinculación con la sociedad, prácticas o pasantías preprofesionales con el debido 
acompañamiento pedagógico, en los campos de su especialidad.”; 

 
Que, en el Art. 160 la Ley Orgánica de Educación Superior expresa: “Fines de las instituciones de educación 

superior. - Corresponde a las instituciones de educación superior producir propuestas y 
planteamientos para buscar la solución de los problemas del país; propiciar el diálogo entre las 
culturas nacionales y de éstas con la cultura universal; la difusión y el fortalecimiento de sus valores 
en la sociedad ecuatoriana; la formación profesional, técnica y científica de sus estudiantes, 
profesores o profesoras e investigadores o investigadoras, contribuyendo al logro de una sociedad 
más justa, equitativa y solidaria, en colaboración con los organismos del Estado y la sociedad… 

 
Que, el art Artículo 40 del reglamento de Régimen Académico reza: “Vinculación con la sociedad. - La 

vinculación con la sociedad hace referencia a la planificación, ejecución y difusión de actividades que 

garantizan la participación efectiva en la sociedad y la responsabilidad social de las instituciones del 

Sistema de Educación Superior con el fin de contribuir a la satisfacción de necesidades y la solución 

de problemáticas del entorno, desde el ámbito académico e investigativo…” 

 
 



º 

Que, mediante el Convenio de Cooperación interinstitucional entre el Servicio de Rentas Internas y el Instituto 

Superior Tecnológico Alquimia, firmado el 17 de noviembre de 2023, se establecen los acuerdos para 

la implementación del NAF para la comunidad educativa y comunidad en general. 

                                              
        En ejercicio de las funciones que le confiere la ley, 
 

                                                                                          RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Instructivo del Núcleo de Apoyo Contable y Fiscal (NAF) 

DISPOSICIONES  GENERALES 

PRIMERA. – Notificara los Miembros del Consejo Tecnológico Superior.  

SEGUNDA. – Notificar al Servicio de Rentas Internas para los fines pertinentes. 

TERCERA.- Notificar A la Ing. Johanna Zambrano Coordinadora de la carrera de Contabilidad y a la Lcda. 

Teresita Cabrera Coordinador de Vinculación con la Sociedad 

Dada en la ciudad de Cuenca, a los tres (15) días del mes de febrero de 2024, en la sesión extraordinaria 

del Consejo Tecnológico Superior del Instituto Superior Tecnológico Alquimia, del 15 febrero de 2024. 

 

                                                          

                                                      

             
 
 
Ing.Diego Fajardo V. Msc.                                                                Dra. Lourdes Salinas H. 
                RECTOR                                                                                  SECRETRIA GENERAL. 
   
CERTIFICO: Yo, Dra. Lourdes Salinas, Secretaria General del Consejo Tecnológico Superior, que la 
Resolución CTS-SE-004-004-24 de la sesión extraordinaria del 15 de febrero de 2024, fue debidamente 
conocida y aprobada por los miembros del cuerpo colegiado. 
Atentamente, 

 

                             

                                                                 

                                                                      Dra. Lourdes Salinas H. 



º 

                                                                       SECRETARIA GENERAL 

 
 

 

 

 


